datum ante castrum de mallen in quodam campo, ii nonas julii, era 
mª ccª XLª Viiª, per manum Ferrarii, notari regi aragone.

signum(Signo) Petri, dei gratia regis aragone et comitis Barchinone.

testes et uisores et auditores huius rei sunt, dompnus Exeminus de mo-
reta, prior Hospitalis in Nauarra, P[etrus] de cascant, martinus Ferrandi, Exe-
minus de rada, michael de Lusia, Lop Ferrenc de Luna, a[rnaldus] de alascu-
no, acenarius Pardi, a. de Fuxano, martinus de caneto, Furtunius ualerius, 
Guillelmus de ceruaria et multi alii aragoneses, catalani et nauarrenses.

Ego Ferrarius, notarius domini regis aragone, hoc scribi feci a Bonanato, 
mandato utriusque regis, et suprascripsi in Xiiiª linea ubi dicitur qui non sit 
uester, et in XViiii ubi dicitur usque ad prefixum diem, et in eadem ubi dicitur 
infra terminum supradictum et post non sed uobis uel fratri uestro ubi dictum 
est, loco, die et era prefixis.
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1178, diciembre. tudela

Sancho VI, rey de Navarra, dona a Salomón, médico, y a su hijo Abenardut 
una heredad en el término de Mosquera, en Tudela, y unas viñas en Fontellas.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 252-253. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 66. 
d. alegría suescun, G. Lopetegui semperena, a. Pescador medrano, Archivo General de 
Navarra..., n.º 69. J. carrasco, F. miranda García, E. ramírez Vaquero, Los judíos del rei
no..., n.º 41. F. Baer, Die Juden..., n.º 580.

De donatione facta ab S[ancio], rege Nauarre, Salamoni, medico

in nomine omnipotentis dei et eius diuina clementia. Ego, [predictus 613] 
dei gratia rex sancius Nauarre, facio hanc cartam mee subscripte donationis 
et confirmationis tibi salamoni, medico et seruenti meo, auenardusi, alfaquim 
filio, propter seruicia quidem multa et bona, que usque nunc consueuisti mihi 
facere, et assidue facis. dono tibi sincero corde et benigna uoluntate, de mea 
propria hereditate quam in termino tutele in territorio qui dicitur mosquera ha-
beo, ad Viiem kaficios seminandos tritici. dono etiam tibi de propriis meis uineis 
quas in termino de Fontellis possideo Xii dietas, hoc est quantum Xii homines 
poterunt operare per unum diem. Et ut melius et firmius posteris habeatur in 
recordatione et memoria, hereditatem predictam singillatim, et distincte scribe-
re precepi.

Est igitur ista hereditas per partes diuisa, sicut dixi in mosquera. Et in 
prima peça, constat ex orientis parte, uia publica, que dicitur de carros, ex parte 
aquilonis, hereditas reimundi sancte crucis, in parte uero meridiei, hereditas 
arnaldi aiquere. Hec peça continet in se iiiior caficios seminis. alia uero peça 
que continet Vii arrobos seminis, habet uicinam a parte orientis hereditatem 
Fortanerii, a parte meridiei, hereditatem roberti de matalon et sanzanerii, ge-
ner Fortanerii, et a parte aquilonis hereditatem de sendoa. Est enim altera peça, 
cum fouea sua in qua ponuntur stercora, in exitu ortorum de mosquera. ita 
continet in semine iii arrobos et est ei uicina hereditas Johannis de monçon 
ab oriente, hereditas sancie de Fenestrelle a meridie, in parte occidentis uia 
publica, que carris dicitur. alia quidem peça capiens in se ii arrobos seminis, 
habet collateralem in orientem, uineam de chicot, carnifice, filio de Bouet, in 
meridie, hereditatem domine sancie de Fenestrelle et dominici de miraglo, in 
occidentem, hereditatem Petri, filius martini claudici. Est enim maior uinea 
de Viiii [pág. 253] operariis, et habet circa se uiam publicam ab orientem, que 

613. Petrus, en el manuscrito. restituido según J. carrasco, F. miranda García, E. ramírez Va-
quero, op. cit., n.º 41.
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dicit Boria, a meridie, hereditatem domine terenie, uxor reimundi de alfaro, ab 
aquilone constantini, coffiarii, hereditatem. altera uero uinea minor est de tri-
bus operariis, habens a parte orientis, vineam calueti Berzerii, a parte meridiei, 
vinea martini tosteni, ab aquilone uineam Guillelmi, cognatus uilatis, textorii.

Hoc in quam donatiuum sicut est suprascrtiptum, dono et confirmo tibi 
salamoni, meo medico, et uniuerse generationi tue, ut habeas et possideas 
illud, cum omnibus ingressibus et egressibus suis, et cum aquis de iure perti-
nentibus, scilicet saluum et ingenuum, faciendi inde tuam uoluntatem, sicut de 
tua propria hereditate per secula cuncta, salua mea fidelitate, et de omni mea 
posteritate per infinita secula amen.

Hoc etiam addo tibi et confirmo, ut si christianus uel iudeus aut sarra-
cenus habuerit iudicium uel aliquam questionem contra te, aut contra aliquem 
tue progeniei, non respondeas ei, neque habeas iudicium cum illo, nisi in mea 
curia.

si forte enenerit quod si per aliqua causa compulsus, ad faciendum sa-
cramentum, super cartam numquam iurabit, sed eris liber et infançon in omni 
regno meo, ab omni humana subiugatione, cum tota tua generatione per omnia 
secula. Ego quidem rex sancius hanc cartam laudo et propriis manibus hoc 
signum (Signo) roborationis et confirmationis facio.

Facta carta apud tutelam, mense decembre, era mª ccª XViª.

regnante me dei gratia rege sancio in Nauarra et in alaua. sub meo 
dominio, episcopus Petrus in Panpilona. sancius remiri in Funes. Garsias Ber-
mundi in Lucronio. rodericus martini in sancta cruce. aluaro munioç in Vic-
toria. Jordanus in roda. Enequo almorauit in sangossam.

Ego Ferrandus, notarius iussu domini mei regis sancii, hanc carta scripsi 
et hoc signum (Signo) feci.
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1232, 23 de marzo

Pedro, obispo de Pamplona, comunica al obispo de Palencia y al abad de 
Santa María de Husillos que, hechas investigaciones sobre la usurpación de ciertos 
bienes, el culpable no era el rey de Navarra sino algunos canónigos.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 253-254. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 301. 
J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 241.

De scripto satisfacionis facte a rege Nauarre episcopo Pa[m]pilone, 
misso ab eodem episcopo palentino

uenerabilibus et karissimis amicis, t[ello 614], diuina prouidencia palenti-
no episcopo, decano palentino, et abbati de Fusellis, P[etrus 615], dei dignatione 
Pampilone episcopus, salutem et sincere dilectionis affectum. significamus uo-
bis quod diligenti studio indigata uarietate quis uel qui bona admensas nostram 
pertinencia usurparant, a tempore nostre postulationis usque ad tempus com-
positionis initte inter nos et dominum nostrum illustrem regem Nauarre.

comperuimus dictum regem bona nostra minime inuasisse immo dictus 
rex in seculo nostro precibus et mandatis apostolicis in omnibus et per omnia 
satis fecit. sed comperimus quosdam dumtaxat canonicos nostre ecclesie, a 
quibus satisfactionem recepimus satis plenam. Hec de nobis uobis scribimus at-
tencius deprecando, quatinus ea per uos summo pontifici referantur, et eandem 
relationem dicto domino regi cum latore presencium remitatis. de dampnis 
uero et iniuriis illatis archidiaconis nostre ecclesie, faciatis quod uobis uisum 
fuerit expedire cum modo consimili [pág. 254] per suas litteras uobis ab eis 
fuerit facta fides.

in huius autem nostre annunciationis testimonium, hanc cartam cum 
alia per alfabetum diuisas, sigillo nostro duximus muniendas ipsarum alteru-
tram tradentes domino nostro predicto regi Nauarre, et penes nos aliam in for-
ma consimili retinentes.

actum est hoc, anno domini mº ccº XXXª secundo, Xº kalendas aprilis.

614. Tello, restituido según J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, op. cit., n.º 241.
615. Petrus, restituido según J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, op. cit., n.º 241.
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320

1193, octubre. olite

Sancho VI, rey de Navarra, dona a Salomón, alfaquín, la parte que tenía 
en los baños de Albazares.

B.: aGN, comptos, cod. 1, p. 254. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 111. d. ale-
gría suescun, G. Lopetegui semperena, a. Pescador medrano, Archivo General de Nava
rra..., n.º 138. J. carrasco, F. miranda García, E. ramírez Vaquero, Los judíos del reino..., 
n.º 57.

De donatione facta ab S[ancio], rege Nauarre, Salomoni, suo alfaquim

(Crismón) in nomine dei Patris omnipotentis. Ego sancius, per dei gra-
tiam rex Nauarre, facio istam cartam ad meum alfaquim salamonem de dona-
tiuo quod ego illi concedo et confirmo. Notum sit itaque omnibus hominibus 
tam presentibus et futuris, quod placuit mihi et ideo libenti animo et spontanea 
uoluntate dono illi meam partem quam habeo in illis balneis de albaçares, cum 
toto illo quod pertinet ad me ibi. Hoc donatiuum dono illi quod habeat ipse et 
omnis generatio eius illud pro impignare et pro uendere et pro facere inde totam 
suam uoluntatem, sicut de sua propria hereditate. salua cum mea fidelitate et 
de omni mea posteritate per secula cuncta. Vt autem presens carta maiorem 
confirmationem 616 habeant, confirmo eam per signum quod subsequitur mea 
propria manu factum.